дело № УИД-26RS0№-95

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

судьи Пронькина В.А. 

при секретаре судебных заседаний ФИО4 

с участием государственного обвинителя помощника 

<

адрес> межрайпрокурора ФИО5 

потерпевшего Потерпевший №1 

подсудимых - ФИО6, ФИО7 

защитников - адвоката Булавина О.Н., представившего удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, адвоката Магомедова Р.Б., представившего удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а» «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а» «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6. и ФИО7., будучи знакомыми между собой, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов до 04 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», из корыстных побуждений вступили в предварительный преступный сговор между собой на открытое хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с применением насилия. 

В целях реализации умысла, ФИО6. и ФИО7. в этот же день, в указанный выше период времени, находясь на участке местности, расположенном вблизи здания магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, встретили Потерпевший №1, у которого ФИО6. попросил в долг денежные средства, на что получил отказ. После чего, ФИО6. и ФИО7., осуществляя совместный с преступный умысел, действуя корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного, а так же физического вреда для потерпевшего, и, желая их наступления, используя имеющийся при нем баллончик, содержащий неустановленное вещество, распылил его в лицо Потерпевший №1, а ФИО7., действуя согласованно с ФИО6., в это же время нанес один удар кулаком в лицо Потерпевший №1 и один удар кулаком в область правой ключицы, от которых Потерпевший №1, потеряв равновесие, упал на землю. ФИО6., продолжая свои преступные действия, также нанес Потерпевший №1 - один удар кулаком в лицо, один удар в область ребер и один удар кулаком по голове. После чего, ФИО6 открыто похитил из кармана джинсовых брюк, надетых на Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2100 рублей, после чего, с места совершения преступления совместно с ФИО7 с похищенными денежными средствами скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО6. и ФИО7., потерпевшему Потерпевший №1 были причинены, согласно заключению СМЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, телесные повреждения в виде: химического ожога слизистой оболочки обоих глаз, кровоподтеков лица, левой заушной области, левого предплечья, кровоизлияния в слизистую верхней губы, ушиб волосистой части головы, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, не причинившие вреда здоровью Потерпевший №1, а также и последнему был причинен материальный ущерб на сумму 2100 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО6. и ФИО7. вину признали полностью, при этом оба подсудимых от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания в судебном заседании вины подсудимыми ФИО6 и ФИО7., виновность каждого из них подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями ФИО6., данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ со знакомым Свидетель №1 они поехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, позвонили своему другу Свидетель №8 и договорились встретиться, чтобы вместе погулять, или покататься на его автомобиле «

<

данные изъяты> №». Свидетель №8 приехал к ним, и они примерно в 01 час 30 минут встретились с друзьями Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО2, затем, решили поехать покататься на автомобиле, принадлежащем Свидетель №8, так как тот был трезвый, и не пил спиртные напитки. После чего, они стали кататься на автомобиле, позже, примерно в 03 часа ДД.ММ.ГГГГ прибыли в 

<

адрес>, 

<

адрес>, остановились на стоянке по 

<

адрес>, напротив магазина «

<

данные изъяты>», возле магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и аптеки, и снова решили выпить спиртные напитки. В это время к ним подошел ранее неизвестный мужчина, который представился Потерпевший №1, и стал расспрашивать у них, не видели ли они парня в кожаной куртке, с которым он должен был встретиться, на что они ответили, что по описанию такого человека не было и Потерпевший №1 предложил с ним распить алкогольную продукцию, на что они согласились, после чего мужчина предложил пройти в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, расположенный напротив дома, где нарисован «

<

данные изъяты>», он, ФИО11, Свидетель №6 и еще кто-то из компании, точно не помнит, направились с Потерпевший №1 в магазин. В ходе разговора, находясь в помещении магазина, Потерпевший №1 доставал из кармана деньги номиналом 1000 рублей, сколько именно у него было, он не обратил внимания, и расплатился сам за купленный товар, так как ни у кого из них денег не было. В данном магазине Потерпевший №1 купил, томатный сок, водку, пиво, сигареты, чипсы на общую сумму около 800 рублей, после чего, Потерпевший №1 положил сдачу обратно, в карман надетых на нем джинсов, после чего, они все вместе направились обратно к автомобилю, где их ожидали остальные ребята. В ходе распития алкоголя они стали знакомиться, а именно пытались обменяться номерами телефона, общаться, кто, где живет. ФИО11 пояснил Потерпевший №1, что у него недавно был праздник - день рождения, в качестве подарка Потерпевший №1 подарил ФИО11 свой газовый баллончик, названия не помнит. Он попросил ФИО11 дать данный баллончик ему, чтобы посмотреть и оставил его у себя в кармане куртки. В дальнейшем, примерно через пол часа Свидетель №6 пояснил, что его самочувствие стало хуже, и он захотел «

<

данные изъяты>», к этому времени алкоголь уже закончился, Потерпевший №1 снова предложил сходить с ним в магазин. Он, Потерпевший №1, ФИО2 и Свидетель №6 направились снова в вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты>», где Потерпевший №1 купил «

<

данные изъяты>» и передал его Свидетель №6, и тот сразу вышел из магазина и направился к автомобилю, Потерпевший №1 купил «

<

данные изъяты>» и еще что-то из спиртного, он увидел что у Потерпевший №1 имеются денежные средства, и в этот момент подошел к ФИО2 так, чтобы Потерпевший №1 их не слышал, и они с ним договорились о том, что выйдя из магазина, похитят у него денежные средства, так как постоянного заработка у них нет, и они очень часто испытывают финансовые трудности. Они вышли первые, направились обратно к автомобилю, но не с лицевой стороны, расположенных в ряд магазинов, а в проулок, по тропинке, за магазинами по направлению к 

<

адрес> а Потерпевший №1 направился вслед за ними по той же тропинке. Находясь на участке около тыльной стены магазина «

<

данные изъяты>», они остановились, последний понял, что сейчас они с ФИО9 будут действовать, в этот момент Потерпевший №1 предложил ему обменяться номерами телефонов, чтобы они могли как-то друг с другом связываться в последующем. Далее, он попросил у Потерпевший №1 занять денежные средства, но тот отказал, тогда он достал из кармана газовый перцовый баллончик и распылил его прямо в лицо Потерпевший №1, от ветра часть вещества из баллончика попала ФИО9 в лицо, который сразу нанес один удар кулаком в лицо и один удар кулаком в правую ключицу Потерпевший №1, чтобы тот не сопротивлялся, перед тем как забрать его деньги, отчего Потерпевший №1 упал на землю. Он в этот момент ударил кулаком в лицо Потерпевший №1, так как тот пытался встать, затем он нанес еще удар по ребрам и еще один удар по голове. Сколько именно они нанесли ударов Потерпевший №1 не может сказать. После Потерпевший №1 от ударов лежал на земле и издавал хрипы, при этом, не кричал и он достал из заднего правого кармана джинсов Потерпевший №1 деньги, и они побежали к ребятам, где был припаркован автомобиль. Сев в автомобиль, они стали говорить ФИО12, что нужно быстрее уезжать с данного места. После этого, они отвезли Свидетель №1 к дому в 

<

адрес>, после чего ребята стали спрашивать, что случилось и что с глазами ФИО9, на что они стали рассказывать о произошедшем, что решили побить Потерпевший №1 и забрать у него оставшиеся деньги, а из-за перцового баллончика, которым он брызнул в лицо Потерпевший №1 у ФИО9 горели глаза, по причине того, что часть вещества попала в него. В автомобиле он пересчитал денежные средства, похищенные у Потерпевший №1, всего оказалось 2100 рублей, и они решили поехать в 

<

адрес>, так как давно там не были. Они заехали пару раз на заправку, где потратили один раз 700 рублей на АЗС «

<

данные изъяты>», напротив «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, и второй раз на 200 рублей при въезде в 

<

адрес> на АЗС «

<

данные изъяты>». После, приехав в 

<

адрес>, в центр города, около клуба, название которого не помнит, купили пиццу и гиро в количестве 4 штук в вагончике, который стоял неподалеку от клуба, тем самым потратили все деньги, затем выкинули перцовый баллончик, где именно не помнит, указать место не сможет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут они заехали в какой-то проулок и сидели в автомобиле, так как думали, что делать дальше, и как избежать ответственности за содеянное, но ФИО11 стали звонить сотрудники полиции, а также молодому человеку с прозвищем «

<

данные изъяты>», звонили сотрудники полиции, они озвучили их местоположение и спустя некоторое время за ними приехали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес>, для выяснения всех обстоятельств совершенного преступления. Также последний пояснил, что с ФИО9 они никому не рассказывали о том, что хотят избить Потерпевший №1 и забрать его деньги, данная мысль возникла у них, когда они второй раз прибыли в магазин «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

т. 1 л.д. 109-112, 189-192

Показаниями ФИО7., данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые по существу аналогичны показаниям ФИО6. о событии преступления, имевшем место ДД.ММ.ГГГГ, о своих действиях и действиях ФИО6., в частности, … ФИО10 подошел к нему, так, чтобы Потерпевший №1 их не слышал и сказал: «давай побьем Потерпевший №1 и заберем его деньги себе», на что он сразу согласился, так как постоянного заработка у них нет, и они очень часто испытывают финансовые трудности. Они вышли первые, направились обратно к автомобилю, но не с лицевой стороны расположенных в ряд магазинов, а в проулок, по тропинке, сзади магазинов по направлению к 

<

адрес>, а Потерпевший №1 направился вслед за ними по той же тропинке. Находясь на участке местности, около тыльной стены магазина «

<

данные изъяты>», они остановились, он понял, что сейчас самое время действовать, но Потерпевший №1 предложил ФИО10 обменяться номерами телефонов, чтобы они могли как-то друг с другом связываться в последующем. Он тоже стал доставать телефон из кармана, и, в этот момент услышал звук распыления газового перцового баллончика. Затем поднял голову и увидел, что ФИО10 брызгает газовым перцовым баллончиком, который ему передал ФИО11, в лицо Потерпевший №1, и от ветра часть вещества из баллончика попала ему в лицо. Он сразу нанес один удар кулаком в лицо и один удар кулаком в правую ключицу Потерпевший №1, чтобы тот не сопротивлялся, перед тем, как забрать его деньги, Потерпевший №1 упал на землю, он схватился за лицо, так как глаза стали гореть из за распыленного вещества, а ФИО10 в этот момент ударил кулаком в лицо Потерпевший №1, так как тот пытался встать, затем он нанес еще удар по ребрам и еще один удар по голове. После Потерпевший №1 от ударов лежал на земле и издавал хрипы, при этом, не кричал и ФИО10 достал из заднего правого кармана джинсов деньги, и они побежали к ребятам в сторону, где была припаркована машина, походу бега он стал тереть глаза и от этого они сильнее стали гореть. После, сев в машину ФИО10 и ФИО9 стали говорить ФИО12 чтобы он быстрее уезжал с данного места…. он с ФИО10 никому не рассказывали о том, что хотят избить Потерпевший №1 и забрать его деньги, данная мысль возникла у них с ФИО10, когда они второй раз прибыли в магазин «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> вместе с Потерпевший №1. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. т. 1 л.д. 100-103, 212-215

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который пояснил, что ночью ДД.ММ.ГГГГ он шел домой, находился в состоянии опьянения, 

<

адрес> он встретил группу парней, среди которых были подсудимые, с которым он стал общаться, они выпивали спиртное, с собой у него был газовый балончик с перцовым газом для отпугивания собак, его он подарил кому-то из парней, потом кто-то ему брызнул в лицо из газового балончика и его стали бить в лицо, по ребрам - от чего не помнит события. В себя пришел в больнице, где промыли глаза. У него было похищено 2100 руб., ущерб подсудимыми ему возмещен, претензий к ним он не имеет.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа, он находился в гостях у своего друга по адресу: 

<

адрес>, точной квартиры не помнит, где распивал спиртные напитки. Примерно в 03 часа, он вышел из домовладения и хотел отправиться домой. Проходя по 

<

адрес>, мимо ряда магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> на стоянке для автомобилей примерно напротив магазина «

<

данные изъяты>» он встретил ранее неизвестную ему компанию молодых парней, примерно из шести человек, точно не помнит, которые стояли рядом с автомобилем марки «

<

данные изъяты> №», в кузове белого цвета, регистрационный знак не запомнил, и на багажнике распивали спиртное. Он решил подойти и познакомиться с ними, так как ему было скучно и он хотел пообщаться с кем-нибудь. Данные ребята представились ему ФИО10, ФИО11, ФИО9, Свидетель №1, ФИО12 и еще один парень по имени ФИО9, у которого на лице имелась борода черного цвета и татуировка в виде иероглифов на шее справа. Он предложил им распить имеющуюся при нём неполную бутылку водки, на что некоторые из них согласились и стали распивать спиртное и общаться. После того, как спиртное закончилось, он предложил сходить в ближайший круглосуточный магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по 

<

адрес>, и с ним отправились несколько человек из данной компании, но кто именно уже не помнит. В магазин они зашли все вместе, и он за свой счет приобрел две пачки сигарет, марки не помнит, что-то из спиртного, бутылку питьевой воды и сок. Сколько именно денег он потратил на все сказать не может, но в кармане оставались денежные средства в сумме около 3000 рублей. После этого, они с ребятами отправились обратно по 

<

адрес> в сторону автомобиля. Находясь около автомобиля они продолжили вместе распивать спиртное и общаться. Парень по имени ФИО11 пояснил, что у него в тот день был праздник «

<

данные изъяты>» и он решил безвозмездно подарить ему в качестве подарка имеющийся при нем газовый перцовый баллончик серого цвета, названия не помнит, и передал его лично в руки ФИО11. Около 04 часов у них снова закончилось спиртное, и, тогда он снова предложил отправиться в магазин чтобы приобрести алкоголь, при этом оба ФИО9 и ФИО10 отправились с ним. В магазине он снова набрал товар и расплатился собственными денежными средствами. Всего у него осталось 2100 рублей, которые он положил в задний карман надетых на нём джинсов. ФИО9, который был без бороды, вышел раньше всех, еще до того, как он стал расплачиваться на кассе, а ФИО10 и второй ФИО9 остались с ним. Выйдя из магазина, они втроем отправились обратно к автомобилю, но отправились по тропинке, которая ведет с тыльной стороны магазинов по 

<

адрес>, нежели как они шли в магазин до этого, по тропинке с лицевой стороны магазинов. Передвигаясь по данной тропинке, примерно в районе задней стены магазина «

<

данные изъяты>» и рядом стоящего магазина «

<

данные изъяты>» у него с ФИО10 и ФИО9, завязался разговор по какому поводу не может сказать, так как к тому моменту алкоголь уже сильно подействовал на него, и он плохо помнит события с данного момента. В ходе данного разговора кто-то из ребят распылил ему газовый перцовый баллончик в лицо, от чего он перестал видеть происходящее вокруг, после чего он стал чувствовать удары в область головы и лица, от которых упал на землю. Как именно он упал на землю, сказать не может. От распыленного вещества и ударов он испытал физическую боль и, будучи, лежа на земле, почувствовал еще несколько ударов. Удары ему наносили оба, но кто именно, сколько и чем наносили удары пояснить не может. Кроме ФИО9 и ФИО10 никого больше в это время не было рядом. Лежа на земле он почувствовал, что кто-то из ребят достал из заднего кармана его джинсов денежные средства, после чегоон потерял сознание. Когда он пришел в сознание, то находился в приемном отделении 

<

адрес> больницы, где ему оказали первую медицинскую помощь и промыли глаза и лицо. В это время в приемный покой уже приехали сотрудники полиции, которым он дал объяснение по данному поводу. Ранее в его объяснении он дал не совсем корректные показания, так как на тот момент чувствовал себя не достаточно хорошо после случившегося, но в настоящее время, детально вспомнив события происходящего ДД.ММ.ГГГГ может с уверенностью настаивать на данных показаниях. В результате преступления ему причине физический и материальный ущерб на сумму 2100 рублей, так как денежные средства принадлежали лично ему. Данная сумма для него не значительная. От искового заявления отказывается. т. 1 л.д. 91-93

Оглашенные показания, потерпевший Потерпевший №1 подтвердил.

Показания свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что ночью в ДД.ММ.ГГГГ он был в компании своих знакомых ФИО6., ФИО7. и других. К ним походил мужчина, ребята с ним общались, куда-то отходили, потом пришли сказали, что нужно ехать. Его отвезли домой в 

<

адрес>. Потом от сотрудников полиции он узнал, что мужчина был избит и у него похитили деньги, кто это совершил он не видел.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа, он совместно со своими друзьями, а именно Свидетель №3, ФИО12, Свидетель №6, еще одним ФИО9 и ФИО10, фамилии которых не знает, находились около магазина сотовой связи «

<

данные изъяты>», рассоложенного по адресу: 

<

адрес>, где они распивали спиртные напитки и общались на различные темы. Приехали они туда на автомобиле марки «

<

данные изъяты> №», в кузове белого цвета, номера не помнит, под управлением ФИО12. Примерно в это же время к ним, неизвестно откуда подошел ранее неизвестный мужчина, которым, как ему стало известно позднее, является Потерпевший №1 Как он понял из их компании с Потерпевший №1 никто не был знаком. В руках у Потерпевший №1 находился пакет с алкоголем и газированной водой. Он предложил им выпить с ним, он и ФИО12 отказались, так как он не хотел, а ФИО12 был за рулем, а остальные стали распивать с ним спиртное. Во время общения Потерпевший №1 достал из кармана перцовый баллончик серого цвета и стал им показывать его, затем Потерпевший №1 подарил данный баллончик ФИО11. После того, как спиртное закончилось, Потерпевший №1 предложил отправиться в круглосуточный магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>. С ним отправились ФИО11 и Свидетель №6. Пошел ли с ними еще кто-нибудь он не помнит. Он все время находился около автомобиля или в нем. Из магазина они вернулись примерно через 10 минут с сигаретами, пачкой чипсов, двумя упаковками томатного сока, несколько бутылок пива, бутылкой водки и еще некоторыми продуктами, какими именно не помнит. Все продукты, сигареты и алкоголь оплатил Потерпевший №1, так как ни у кого, кроме него, денежных средств не было. Примерно через пол часа Потерпевший №1 снова предложил пойти в магазин, с ним отправились ФИО10, Свидетель №6 и второй ФИО9, примерно через три минуты вернулся Свидетель №6 один. Он спросил где остальные, на что тот ответил, что они идут позади. Еще примерно через пять минут пришли второй ФИО9 и ФИО10, но Потерпевший №1 с ними не было, тогда он поинтересовался у них где Потерпевший №1, на что они ответили, что Потерпевший №1 попрощался и отправился домой спать. Они пробылина данном месте недолгое время и покинули микрорайон. Ребята довезли его к остановке в селе Покойном, откуда он отправился домой, а остальные ребята отправились дальше, но куда он не знает. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО10 и ФИО9 избили Потерпевший №1 недалеко от магазина «

<

данные изъяты>» и похитили у него денежные средства. Денежные средств у Потерпевший №1 он не видел, в магазин с Потерпевший №1 он не ходил. Газовый баллончик Потерпевший №1 передал лично в руки ФИО11. При нем ФИО11 газовый баллончик никому из присутствующих не передавал. Никто с Потерпевший №1 в момент их общения не конфликтовал, все разговаривали мирно без каких-либо ссор. О том, что Потерпевший №1 был причинен физический вред, и у него были похищены денежные средства, стало известно только от сотрудников полиции. 

т. 1 л.д. 147-150

Оглашенные показания, свидетель Свидетель №1 подтвердил.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, по адресу: 

<

адрес>, мкр. 7/1, 

<

адрес>, когда примерно в 18 часов 30 минут ему поступил звонок от Свидетель №8, который является его знакомым, в ходе разговора он попросил его дать ему ключи от принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 2107 р/з А 290 ОО 26, как тот пояснил, он хотел прокатиться по городу с его друзьями, так как он доверял ФИО12, то согласился, и рассказал, что ключи от автомобиля находятся под водительским сиденьем, а сам автомобиль припаркован около дома где проживает. Примерно в 20 часов 00 минут ФИО12 взял его автомобиль. Через некоторое время он решил пойти к своей знакомой в гости, когда он к ней пришел они стали с ней распивать спиртное у нее дома по адресу: 

<

адрес>, мкр. 8, 

<

адрес>, номер квартиры он не помнит, примерно в 00 часов 10 минут он решил позвонить ФИО12 и попросить его забрать с остановки, которая расположена вблизи МОУ СОШ № 

<

адрес>, он не отказал и спустя некоторое время ФИО12 его забрал. В тот момент он был с парнем по имени Свидетель №1, который попросил довезти его в 

<

адрес>, они согласились, но, в первую очередь, они отвезли домой его. Пока они ехали то последний поинтересовался у ФИО12, что он собирается делать дальше, он пояснил, что скоро сам поедет домой, он знал, что ФИО12 проживает по 

<

адрес> в районе «Западного» 

<

адрес>. Подъехав к домовладению, где проживает последний, он вышел из принадлежащего ему автомобиля,   

и отправился домой, после чего сразу же лег спать. Утром ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, его разбудил отец, который попросил его одеться и вместе с ним спуститься во двор, в ходе сбора от отца ему стало известно о том, что к ним домой приехали сотрудники ДПС, при встрече с которыми стало известно, что автомобиль марки «ВАЗ 2107» р/з А 290 ОО 26 находится в розыске. Услышав данную ситуацию он им рассказал, кому и когда он передал свой автомобиль, после чего он стал звонить Свидетель №8, который пояснил, что после того, как они его высадили, с Свидетель №1 поехали к магазину «Саридон», в район «Западный» 

<

адрес>, так как их там ждали друзья. Также последний пояснил, что не знает, никого из компании, известно лишь то, что у одного из парней прозвищу «Черный». О том, что в ту ночь друзья ФИО12 избили человека, он узнал только от сотрудников полиции. Хочет добавить, что принадлежащий ему автомобиль по документам оформлен на его отца, но фактическим хозяином автомобиля является именно он. 

 т.1 л.д. 120-122

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут он совместно со своими друзьями, а именно: Свидетель №6, ФИО12 по кличке «

<

данные изъяты>», Свидетель №1, ФИО2 и ФИО3, находились около магазина «

<

данные изъяты>», рассоложенного по адресу: 

<

адрес>, также рядом расположен магазин сотовой связи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Приехали они туда на автомобиле марки «

<

данные изъяты> №», в кузове белого цвета, номера не помнит, под управлением ФИО12, на багажнике данного автомобиля они распивали спиртные напитки и также общались на различные темы. Примерно в это же время к ним подошел ранее неизвестный мужчина, который как он понял искал своего товарища. Мужчина представился Потерпевший №1 и предложил выпить ним спиртное, которое находилось в пакете при нем. Как он понял, из их компании с Потерпевший №1 никто не был знаком, все видели его впервые. Свидетель №1 и ФИО12 алкоголь не употребляли, а остальные приняли предложение Потерпевший №1 и стали вместе с ним распивать спиртное, которым он всех угостил. В ходе их общения, конфликтов между кем-либо из присутствующих не возникало. Через некоторое время Потерпевший №1 предложил вместе с ним отправиться в ближайший магазин, где он купит воды, а также еще алкоголя и сигарет. Он, ФИО2, Свидетель №6 и ФИО10 отправились в расположенный примерно в пятидесяти метрах от них круглосуточный магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, отправился ли с ними еще кто-то, точно не помнит. В магазине Потерпевший №1 купил воды, несколько бутылок алкоголя, сок и сигареты, после чего они все вернулись к машине, где продолжили свое общение и распитие алкоголя. Во время общения Потерпевший №1 достал из кармана перцовый баллончик серого цвета и стал им показывать его, затем Потерпевший №1 подарил данный баллончик ему, так как он рассказал, что у него недавно было праздник «День рождения». Данный газовый баллончик он передал ФИО10 по его просьбе, зачем он ему был нужен он не сказал. Спустя еще около 30 минут, Потерпевший №1 сам предложил отправиться снова в круглосуточный магазин «

<

данные изъяты>». С ним отправился Свидетель №6, ФИО10 и ФИО2. Он с остальными ребятами остались около машины. Примерно через три минуты возвратился Свидетель №6, но Потерпевший №1, ФИО10 и ФИО2 с ним не было, он пояснил, что они идут где-то позади. Примерно еще через пять минут к ним вернулись ФИО9 и ФИО10, они выбежали с тыльной стороны магазинов, а не со стороны тропинки, по которой уходили в магазин, но Потерпевший №1 с ними не было. У ФИО9 глаза были красные и сильно слезились, тогда он поинтересовался у них, где Потерпевший №1, на что они ничего не ответили и сказали, что нужно срочно уезжать. Они все сели в машину и покинули данную территорию. Уже в салоне автомобиля, когда отъехали определенное расстояние ФИО10 пояснил, что они с ФИО9 избили Потерпевший №1 и забрали у него деньги. Сколько именно они забрали у Потерпевший №1 денег, ему не известно. После этого, они оставили Свидетель №1 дома в селе Покойном, а сами поехали на заправку, точного названия и адреса не помнит, где они заправились и отправились гулять в 

<

адрес>, где их остановили сотрудники полиции, после чего они были доставлены в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Хочет пояснить, что он не знал о том, что ФИО10 и ФИО9 собираются похитить у Потерпевший №1 денежные средства и избить его, так как при нем и при остальных друзьях данного разговора не было. Потерпевший №1 ни с кем из присутствующих в компании не конфликтовал и не ссорился.

т. 1 л.д. 130-133

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, которые по существу событий ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 и ФИО7. аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

 т. 1 л.д. 135-137

Показаниями свидетеля Свидетель №8, страдающего заиканием, по причине чего в судебном заседании не смог давать показания, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые по существу событий ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6. и ФИО7. аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №6 т. 1 л.д. 138-140

Показания свидетеля Свидетель №9, которая пояснила, что вечером в конце ДД.ММ.ГГГГ у неё в гостях был её знакомый Потерпевший №1, они вместе выпивали, отдыхали, примерно после 23 часов Потерпевший №1 ушел домой, а они легла спать. Утром она обнаружила, что ночью ей звонил Потерпевший №1, но она не слышала. В дальнейшем она узнала, что Потерпевший №1 в тот вечер избили и похитили деньги.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, примерно в 04 часа 40 минут проснулась ее дочка, она поднялась из кровати, подошла в своей дочери, после чего она решила покурить, подойдя к окну она открыла форточку, при этом, окно комнаты, в которой она проживает, выходит в сторону магазинов, посмотрев в окно, она увидела, что на улице за зданием магазина «

<

данные изъяты>», который расположен напротив кафе «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес>, двое неизвестных ей молодых парней избивают другого мужчину, увидев это, она сразу же стала им кричать, что бы пресечь их действия. Услышав ее голос, они стали убегать, а парень, которого избивали, остался лежать на земле. После чего, она надела на себя одежду и побежала на улицу, подойдя к парню которого избивали, она стала спрашивать, что случилось, он ответил, что он не может открыть глаза и ему необходимо их промыть. Выслушав парня, она с принадлежащего ей телефона вызвала скорую помощь. Через некоторое время приехали сотрудники скорой медицинской помощи, им парень пояснил, что у него похитили кошелек с деньгами. Кто это сделал, он не пояснил. Двух парней, которые избивали третьего опознать не сможет, так как на улице было темно, и в непосредственной близости она их не видела. Ей известно лишь то, что парни были одеты в одежду черного цвета, телосложение у них худощавое.

т. 1 л.д. 154-155

Показания свидетеля Свидетель №12, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного с ДД.ММ.ГГГГ года. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение из приемного покоя ГБУЗ СК КЦ СВМП 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ за медицинской помощью обратился гражданин Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом ожог глаз неизвестным веществом, ушибы мягких тканей лица слева, алкогольное опьянение. В связи с чем была задействована следственно-оперативная группа. В ходе опроса Потерпевший №1 пояснил что ему нанесли повреждения неизвестные лица и похитили у него денежные средства. Для установления лиц, совершивших данное преступление, были задействованы различные подразделения ОМВД России по 

<

адрес>. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, в ОМВД России по 

<

адрес> сотрудниками ППС были доставлены ФИО7 и ФИО6., которые признались в совершенном преступлении. ФИО6. добровольно изъявил желание в составлении протокола явки с повинной, после чего ему были разъяснены его права. В ходе написания явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6. добровольно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа, он вместе со своим другом ФИО7, находясь в 

<

адрес>, с задней стороны магазина «

<

данные изъяты>», нанесли телесные повреждения руками и ногами в область лица и живота мужчине по имени Потерпевший №1, а так же распылили перцовый баллончик в глаза данному мужчине. После чего похитил из джинсов мужчины по имени Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2100 рублей. т. 1 л.д. 174-175

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает на автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности оператора. Примерно в 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на станцию к колонке № подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> №», белого цвета, из него вышли двое молодых парней, как он понял, в салоне автомобиля находились еще люди. Парень в черной куртке вставил «пистолет» в горловину заправочного бака, а второй парень подошел к нему, и передал купюру номиналом 1000 рублей и попросил заправить автомобиль на 700 рублей. После того, как они заправили автомобиль бензином, то уехали с заправочной станции в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, к нему обратились сотрудники полиции, они показали ему видеозапись, на которой он опознал парней и автомобиль, который заправлялся ночью ДД.ММ.ГГГГ. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что данные ребята причастны к преступлению.

т. 1 л.д. 159-160

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оператора на автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», которая расположена на территории г, 

<

адрес> работает посменно, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов он заступил на смену, примерно в 05 часов 20 минут на заправку к третьей колонке подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> №», белого цвета, номера он не запомнил, из его салона вышел молодой парень, возрастом от 19 до 22 лет, худощавого телосложения ростом примерно 175-175 см, молодой человек расплатился за бензин денежными средствами в сумме 500 рублей и стал заправлять автомобиль, на котором он приехал на заправочную станцию. Пока его автомобиль заправился бензином из него вышли еще молодые люди в количестве пяти человек. После того, как автомобиль заправился все молодые люди сели в автомобиль направились в сторону 

<

адрес>. Спустя время сотрудники полиции ему на обозрение предоставили фото молодого человека, в котором он узнал именно того парня, который ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 20 минут приезжал на автозаправочную станцию на автомобиле марки «

<

данные изъяты> №», белого цвета и осуществлял заправку. 

т. 1 л.д. 151-153

Заключением СМЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имели место химический ожог слизистой оболочки обоих глаз, кровоподтеки лица, левой заушной области, левого предплечья, кровоизлияние в слизистую верхней губы, ушиб волосистой части головы. Данные повреждения образовались в результате ударного воздействия твердых тупых предметов, с ограниченной поверхностью контакта, к каким относятся кисть человека, сжатая в кулак, что могло иметь место в срок и при обстоятельствах, указанных освидетельствуемым, то есть ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 9 Приказа № Н от ДД.ММ.ГГГГ Министерства здравоохранения РФ, поверхностные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью гражданину Потерпевший №1 т. 1 л.д. 28-29

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому осмотрен участок местности около магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого Потерпевший №1 указал место, где ему нанесли телесные повреждения и похитили денежные средства. т. 1 л.д. 12-17

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 и ФИО7., согласно которому осмотрен участок местности около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого подозреваемые ФИО7. и ФИО6. указали место и сообщили обстоятельства совершения преступления в отношении Потерпевший №1 т. 1 л.д. 61-67

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СD-R диск, с записью с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксировано нахождение подсудимых и потерпевшего незадолго до совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ. т. 1 л.д. 170-171

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7. и ФИО6. распорядились частью похищенных денежных средств. 

т. 1 л.д. 72-74

Протоколом явки с повинной ФИО6. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщил о совершении им и ФИО7 преступлении, а именно о нанесении телесных повреждений руками и ногами в область лица и живота мужчине по имени Потерпевший №1, а также распылении перцового газа из баллончика в глаза данному мужчине, после они похитили из джинсов мужчины по имени Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 100 рублей. т. 1 л.д. 49-50

Суд квалифицирует действия ФИО6 и ФИО7 - каждого по п.п. «а», «г» ч. 2ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть отрытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья.

При назначении ФИО6. вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО6. - ранее не судим, вину признал полностью, явился с повинной, активно способствовал расследованию преступления, добровольное возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, имеет постоянное место жительства, проживает в полной многодетной семьей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. т. 1 л.д. 49-50,176,177,179,181,183,185

Суд на основании п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6. - явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает также в качестве смягчающего наказание ФИО6. обстоятельства - полное признание им вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6., судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения ФИО6. наказания на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или белее мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за совершенное преступление.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности, суд полагает необходимым назначить ФИО6. наказание в виде лишения свободы в пределах санкции, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд считает невозможным замену ФИО6. наказания в виде лишения свободы на основании ст. 53.1 УК РФ альтернативным наказанием в виде принудительных работ.

При назначении ФИО7. вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО7. - ранее не судим, вину признал полностью, активно способствовал расследованию преступления, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, имеет постоянное место жительства, проживает с бабушкой, которая с 2015 являлась его опекуном, по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно. т. 1 л.д. 195-198, 200, 202, 204, 206, 208

Суд на основании п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7. - активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает также в качестве смягчающего наказание ФИО7. обстоятельства - полное признание им вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7., судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения ФИО7 наказания на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или белее мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за совершенное преступление.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности, суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд считает невозможным замену ФИО7. наказания в виде лишения свободы на основании ст. 53.1 УК РФ альтернативным наказанием в виде принудительных работ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о невозможности изменения ФИО6. и ФИО7. категории, совершенного тяжкого преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую категорию.

Суд, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6. и ФИО7., отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, считает возможным назначение обоим подсудимым наказания с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

По убеждению суда, цели наказания в отношении ФИО6. и ФИО7 - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции их от общества, в условиях контроля за поведением осужденных со стороны специализированного государственного органа.

При этом, учитывая, что преступление подсудимыми было совершено в ночное время, суд полагает необходимым возложить на ФИО6. и ФИО7. обязанность - не покидать место проживания в ночное время. 

В отношении ФИО6. и ФИО7 

<

данные изъяты>. - каждого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд полагает необходимым оставить им до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о процессуальных издержках на настоящему уголовному делу, суд исходит из следующего.

Защиту подсудимого ФИО6. по назначению суда осуществлял адвокат Булавин О.Н., который обратился с заявлением о выплате вознаграждения в сумме 4500 руб. 

Судом не установлено обстоятельств, в силу которых ФИО6. подлежал бы освобождению от взыскания процессуальных издержек.

С учетом этого, с осужденного ФИО6 подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 4500 руб. в доход федерального бюджета РФ. 

Защиту подсудимого ФИО7. по назначению суда осуществлял адвокат Магомедов Р.Б., который обратился с заявлением о выплате вознаграждения в сумме 4500 руб. 

Судом не установлено обстоятельств, в силу которых ФИО7. подлежал бы освобождению от взыскания процессуальных издержек.

С учетом этого, с осужденного ФИО7. подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 4500 руб. в доход федерального бюджета РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО6. наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, считать условным и установить ему испытательный срок 2 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО6. в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянное место жительства, работы и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- не покидать место проживания в период с 22 часов до 06 часов суток, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей. 

До вступления приговора в законную силу, оставить в отношении ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО7. наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, считать условным и установить ему испытательный срок 2 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО7 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянное место жительства, работы и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не покидать место проживания в период с 22 часов до 06 часов суток, если это не связано с исполнением трудовых обязанностей. 

До вступления приговора в законную силу, оставить в отношении ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведение условно осужденных ФИО6. и ФИО7. возложить на подразделение специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с записью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с записями камер видеонаблюдения АЗС «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, оставить на хранение там же.

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде возмещения расходов по оплате услуг защитника по назначению в сумме 4500 руб. 

Взыскать с ФИО7 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде возмещения расходов по оплате услуг защитника по назначению в сумме 4500 руб. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представление в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его постановления через 

<

адрес> городской суд.

Разъяснить осужденным ФИО6. и ФИО7., что в случае апелляционного обжалования приговора, они вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пронькин В.А.